
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE Z DZIAŁALNO ŚCI  

FUNDACJI „PROJEKT ŁÓD Ź” ZA ROK 2008 

 

Podstawa prawna :  
1. Ustawa o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003r. ( Dz.U. Nr 96 , 
poz.873 ) Art.23  
2. Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 maja 2001r. w sprawie ramowego zakresu 
sprawozdania z działalności fundacji ( Dz.U. z dnia 22 maja 2001r. ) 
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I. Nazwa organizacji, jej siedzib ę i adres, dat ę wpisu w Krajowym Rejestrze S ądowym i numer 
KRS-u wraz ze statystycznym numerem identyfikacyjny m w systemie REGON, dane dotycz ące 
członków zarz ądu organizacji (imi ę i nazwisko według aktualnego wpisu w rejestrze s ądowym i 
adres zamieszkania) oraz okre ślenie celów statutowych organizacji, 
 

Pełna nazwa fundacji: Fundacja „Projekt Łód ź” 

Siedziba i adres: Traugutta 25, pok. 509; 90-113 Łódź 

Data wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym – 15.06.2005 r. 

Numer KRS: 0000236258 

REGON: 100064787 

Członkowie Zarządu Fundacji: 

- Prezes Zarządu Fundacji Marcin Nowacki 

 

Cele statutowe Fundacji s ą nast ępuj ące: 

1) Działanie na rzecz modernizacji miasta Łódź; 

2) Budowa społeczeństwa obywatelskiego, zwłaszcza przez wspomaganie powstawania 

dobrowolnych zrzeszeń i promowania zasady pomocniczości; 

3) Działanie na rzecz poprawy jakości Ŝycia publicznego w Łodzi i Polsce; 

4) Wspomaganie obywatelskiej kontroli na władzami wszystkich szczebli; 

5) Polepszenie kontroli obywatelskiej nad podmiotami wykonującymi funkcje publiczne i 

dysponującymi środkami publicznymi; 

6) Integrowanie środowiska osób działających na rzecz dobra publicznego, zwłaszcza: działaczy 

samorządowych, przedstawicieli środowisk naukowych, przedstawicieli innych fundacji i 

stowarzyszeń działających na rzecz dobra publicznego; 

7) Świadczenie pomocy społecznej; 

8) Działanie na rzecz podtrzymania patriotyzmu narodowego; 

9) Promocja wiedzy o myśli prawicowej w Polsce i na Świecie; 

10) Promocja wiedzy o kulturze narodowej i europejskiej; 

11)  Działanie na rzecz rozwoju gospodarczego; 

12)  Wspieranie innowacyjności i rozwoju nowych technologii; 

13)  Rozwijanie ducha przedsiębiorczości; 

14)  Integracja środowiska biznesu; 

15)  Zapobieganie bezrobociu oraz przeciwdziałanie skutkom bezrobocia, ze szczególnym 

uwzględnieniem readaptacji i rewalidacji zawodowej osób pozostających bez pracy; 

16) Ochrona praw człowieka w szczególności: niezbywalnej godność człowieka, własności, prawa do 

uczciwego i szybkiego procesu, prywatności, prawa do informacji publicznej; 

17)  Prowadzenie działalności edukacyjno-doradczej; 



 

 

18) Upowszechnianie edukacji i nauki, a w szczególności współpraca z instytucjami i szkołami w 

zakresie rozwoju edukacji ; 

19)  Obsługa programów pomocy zagranicznej; 

20) Inicjowanie i popieranie międzynarodowej współpracy sprzyjającej celom Fundacji; 

 

II. Zasady, formy i zakres działalno ści statutowej z podaniem realizacji celów statutowy ch, a tak Ŝe 

opis głównych zdarze ń prawnych w jej działalno ści o skutkach finansowych 

 
1. Fundacja „Projekt Łódź” istnieje juŜ od pięciu lat. Powołało ją kilkanaście osób reprezentujących 

róŜne środowiska, których połączyła wiara, Ŝe w Łodzi drzemie ogromny, niewykorzystany potencjał i 
moŜe stać się ona jednym z najszybciej rozwijających się miast w Polsce. Co roku staramy co raz lepiej 
realizować naszą misję inicjując kolejne projekty. Nasze działania zmierzają do przygotowania 
programów rozwojowych dla Łodzi, a takŜe wsparcia rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Inspirację 
dla naszej działalności czerpiemy z idei własności prywatnej i wolności indywidualnej oraz tradycji i 
toŜsamości naszej cywilizacji.  

Rok 2008 był wyjątkowy dla Fundacji ze względu na skalę prowadzonych przez nas działań. 
Kontynuowaliśmy nasze cykliczne projekty, a jednocześnie rozpoczęliśmy nowe aktywności. W ramach 
Klubu Politycznego gościliśmy tak znakomite postacie jak: Norman Davies, o. Maciej Zięba, Jacek 
Saryusz-Wolski, Mirosław Drzewiecki, Robert Gwiazdowski, Krzysztof Bukiel, Paweł Szałamacha czy 
Rafał Ziemkiewicz. Kontynuowaliśmy wydawanie miesięcznika „Komentarz”, koncentrując się tematycznie 
na problemach miasta Łodzi. Odbyły się dwie edycje Akademii Nowoczesnego Państwa, w ramach której 
kształciliśmy kolejne grupy przyszłych liderów społeczeństwa obywatelskiego. Z okazji  90 rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości po raz trzeci staraliśmy się  w nowoczesny sposób uczcić to 
święto organizując akcję „I Love Niepodległość”.  

Zainicjowaliśmy cykl spotkań „Łódź według Projektu” - debat z udziałem lokalnych ekspertów i 
specjalistów słuŜących identyfikowaniu najwaŜniejszych problemów związanych z poszczególnymi 
dziedzinami funkcjonowania miasta. Poruszyliśmy następujące tematy: polityka przestrzenna, edukacja, 
mienie komunalne, rozwój sportu, kultura czy pomoc społeczna. Spotkania te będą kontynuowane w roku 
2009. Prowadziliśmy równieŜ działalność międzynarodową poprzez uczestnictwo w zjazdach środowisk 
wolnorynkowych i konserwatywnych w Europie i Stanach Zjednoczonych. Fundacja była jednym z 
sygnatariuszy podpisanej w Gruzji wspólnej deklaracji europejskich i amerykańskich think-tanków 
dotyczącej kryzysu finansowego. Zaczęliśmy takŜe aktywnie uczestniczyć w lokalnej debacie publicznej 
zabierając w mediach głos na temat spraw najwaŜniejszych dla Łodzi. Wydaliśmy oświadczenie w 
sprawie odmowy przez prezydenta Jerzego Kropiwnickiego wzięcia udziału w programie „Wracać, ale 
dokąd”. Zainicjowaliśmy równieŜ akcję „Tak dla demokracji lokalnej!”. Rok 2008 to dynamiczna 
rozbudowa innowacyjnych narzędzi komunikacji z odbiorcami takich jak: interaktywna strona www, blog 
Fundacji, portale społecznościowe oraz mailing i newsletter.  
               
2. Misja i idee Fundacji „Projekt Łód ź” 

Misją Fundacji „Projekt Łódź" jest stworzenie silnego ośrodka zajmującego się opracowywaniem 
programów modernizacyjnych dla miasta oraz rozwój społeczeństwa obywatelskiego, które świadome 
swoich praw oraz obowiązków potrafi skutecznie wpływać na władze. 
 
Fundacja „Projekt Łódź" została powołana przez ludzi wierzących w potencjał i inicjatywę mieszkańców 
Łodzi. Działalność Projektu skoncentrowana jest na oŜywieniu społecznej i gospodarczej aktywności 
obywateli Miasta. Tym samym nawiązujemy do tradycji ojców załoŜycieli „Ziemi Obiecanej" i dąŜymy do 
tego, aby Łódź stała się najpręŜniejszym ośrodkiem społecznym, gospodarczym, politycznym, naukowym 
i kulturalnym w kraju. Nasze zamierzenia realizowane są poprzez integrację środowisk pracujących na 
rzecz modernizacji Miasta. Działania zmierzają do utworzenia pierwszego w Polsce think-tanku 



 

 

miejskiego, który poprzez zdolności intelektualne i organizacyjne będzie w stanie rozwijać idee na rzecz 
praktycznych rozwiązań programowych słuŜących Miastu i jego mieszkańcom. Pracując na rzecz rozwoju 
Łodzi, opieramy swoją działalność o chrześcijańskie tradycje Europy dające podstawę do realizacji 
wyzwań XXI wieku, idee władzy minimum ograniczającej się do spełniania najwaŜniejszych funkcji 
społecznych oraz wolność gospodarczą pobudzającą obywateli do pracy i umoŜliwiającą dostatnie i 
bezpieczne Ŝycie. Inspirację do pobudzania aktywności obywatelskiej czerpiemy z idei własności 
prywatnej oraz tradycji i toŜsamości naszej cywilizacji będącej źródłem wolności i otwartości 
społeczeństw. 
 

3. Aktywno ść Fundacji „Projekt Łód ź” w 2008 roku 

3.1. Inicjatywy oraz projekty regionalne i ogólnopo lskie 
 

3.1.1. Klub Polityczny  
Jednym z podstawowych celów działalności Fundacji „Projekt Łódź” jest stymulowanie szeroko zakrojonej 
debaty publicznej poruszającej kwestie, które mają realne przełoŜenie na Ŝycie mieszkańców miasta i 
całego kraju. Fundacja organizuje spotkania w ramach Klubu Politycznego, na które zapraszane są 
znane osobistości i eksperci  z takich dziedzin jak: polityka, gospodarka, kwestie społeczne, kultura czy 
media. Dyskusje są zawsze Ŝywą reakcją na najbardziej aktualne i palące problemy sfery publicznej, a 
głosy specjalistów pozwalają profesjonalnie zdefiniować i opisać dane zagadnienie. Klubu Politycznego 
„Projektu Łódź” stały się początkiem dobrych praktyk w dziedzinie debaty publicznej na tematy trudne i 
waŜne, a często pomijane w środkach masowego przekazu. 
 
Styczeń: Spotkanie z byłym Wiceministrem Skarbu Pa ństwa Pawłem Szałamach ą 
11 stycznia 2008 roku w Klubie Spadkobierców przy ul. Piotrkowskiej 77 odbyło się kolejne spotkanie z 
cyklu „Klub Polityczny”. Tematem spotkania z Pawłem Szałamach ą – byłym Wiceministrem Skarbu 
Państwa i załoŜycielem Instytutu Sobieskiego była „Prywatyzacja w Polsce. Propozycje działa ń na 
podstawie 2 lat do świadcze ń  w Ministerstwie Skarbu Pa ństwa” .  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/2/294  
 
Luty : Spotkanie z Eurodeputowanym Jackiem Saryusz-Wolsk im 
Jacek Saryusz-Wolski – Eurodeputowany z regionu łódzkiego, Przewodniczący Komisji Spraw 
Zagranicznych Parlamentu Europejskiego – był kolejnym gościem „Klubu Politycznego”, organizowanego 
przez Fundację „Projekt Łódź”. Tematem spotkania była „Polityka energetyczna Unii Europejskiej - 
skutki i wyzwania dla Polski” ,  a dokładnie - jak podkreślił sam gość - polityka zagraniczna Unii 
Europejskiej w dziedzinie energii. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/2/349 
 
Marzec: Spotkanie z Krzysztofem Bukielem, Przewodniczącym Ogólnopolskiego Związku 
Zawodowego Lekarzy 
11 marca 2008 roku w Klubie 77 przy ul. Piotrkowskiej odbyło się kolejne spotkanie z cyklu „Klub 
Polityczny”. Zaproszonym gościem był Krzysztof Bukiel,  Przewodniczący Ogólnopolskiego Związku 
Zawodowego Lekarzy. Temat spotkania dotyczył „Szans na reform ę systemu słu Ŝby zdrowia” , a 
Bukiel przedstawił wizję całościowej reformy systemu opieki zdrowotnej.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/2/371  
 
Kwiecie ń: Spotkanie z Mirosławem Drzewieckim, Ministrem Spo rtu i Turystyki RP  
Mirosław Drzewiecki – pochodzący z Łodzi Minister Sportu i Turystyki był gościem Fundacji „Projekt 
Łódź” podczas spotkania z cyklu „Klub Polityczny”, które odbyło się 4 kwietnia 2008. Tematem 
wystąpienia były „Mistrzostwa Europy w Piłce No Ŝnej 2012 jako szansa na cywilizacyjny rozwój 
Polski”. W spotkaniu, które poprowadził Ireneusz Jabłoński (Fundacja „Projekt Łódź”), uczestniczyli 
między innymi: Wojewoda Łódzki – Jolanta Chełmińska, Marszałek Województwa – Włodzimierz Fisiak, 
Prezesi: KS Widzew S.A. oraz Stowarzyszenia ŁKS. W spotkaniu  z Ministrem Sportu i Turystyki, nie 



 

 

mogło zabraknąć równieŜ tematu korupcji w polskiej piłce noŜnej. Część spotkania poświęcona była 
równieŜ łódzkim szansom w kontekście EURO 2012.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/1/431  
 
Maj: Spotkanie z Ojcem Maciejem Zi ębą OP, Dyrektorem Europejskiego Centrum Solidarno ści  
Ojciec Maciej Zi ęba - dominikanin, Dyrektor Europejskiego Centrum Solidarności - był kolejnym gościem 
„Klubu Politycznego” organizowanego przez Fundację „Projekt Łódź”, tym razem wspólnie z Instytutem 
Tertio Millennio. Spotkanie, które odbyło się 20 maja 2008 roku w Łódzkim Klubie Biznesu, prowadził 
Ireneusz Jabłoński. Ojciec Zięba w czasie rozmowy próbował odpowiedzieć na główne pytanie wieczoru 
„Czy chrze ścijanin mo Ŝe być bogaty?” , opowiadał równieŜ o idei i działaniach Europejskiego Centrum 
Solidarności. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/1/441  
 
Czerwiec : Spotkanie z Rafałem Ziemkiewiczem, publicyst ą i dziennikarzem 
JuŜ po raz trzeci gościem Projektu Łódź był Rafał Ziemkiewicz  (polski publicysta, dziennikarz, 
komentator ekonomiczny i polityczny oraz pisarz science-fiction). Tradycją stało się juŜ, Ŝe jego wizyty w 
Łodzi są zawsze związane z promocją nowej ksiązki. Tak było w 2005 r. w związku z opublikowaniem 
„Polactwa". Podobnie półtora roku później po ukazaniu się „Michnikowszczyny", tak było i teraz w kilka 
dni po tym jak do księgarń trafił „Czas wrzeszcz ących staruszków". Spotkanie cieszyło się ogromnym 
zainteresowaniem. Do Restauracji „Kamea" przybyło tak duŜo osób, Ŝe trzeba było donosić krzesła. 
Pośród słuchaczy, oczywiście obok członków FPŁ znaleźli się przedstawiciele PiS, PO, Kolibra i UPR-u.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/1/442  
 
Październik : Spotkanie z Normanem Davisem, brytyjskim historyk iem   
Norman Davies,  brytyjski historyk i promotor historii Polski na Zachodzie, był gościem „Klubu 
Politycznego” zorganizowanego przez Fundację „Projekt Łódź” 19 października 2008. Spotkanie w 
Restauracji Łódzkiego Klubu Biznesu prowadził Ireneusz Jabłoński oraz euro-poseł Jacek Saryusz-
Wolski, na którego zaproszenie Davies przybył do Łodzi. Gość odwiedził nasze miasto Ŝeby promować 
swoją nową ksiąŜkę, album „OD i DO . Najnowsze dzieje Polski według historii pocztowej",  jednak w 
czasie spotkania odpowiadał na róŜnorodne pytania prowadzących  i licznie zgromadzonej publiczności. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/1/496  
 
Październik : Spotkanie z Robertem Gwiazdowskim, Prezydentem Ce ntrum im. Adama Smitha  
Robert Gwiazdowski , prawnik, ekonomista, Prezydent Centrum im. Adama Smitha, był kolejnym 
gościem „Klubu Politycznego” zorganizowanego 30 października 2008 roku. Spotkanie prowadził 
Ireneusz Jabłoński oraz BłaŜej Moder.  Gość opowiadał o podatkach, strefie euro i liberalizmie . 
Dyskusja toczyła się równieŜ na temat kryzysu finansowego na świecie. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/klub_polityczny/1/512  

Listopad : Spotkanie ze Sławomirem Cenckiewiczem  
6 listopada 2009 roku gościem „Klubu Politycznego” Fundacji „Projekt Łódź” był historyk dr Sławomir 
Cenckiewicz.  Autor słynnej i kontrowersyjnej „Sprawy Lecha Wał ęsy”  oraz współautor „SB a Lech 
Wałęsa” odpowiadał na pytania publiczności dotyczące biografii przywódcy „Solidarności” i jego 
współpracy ze SłuŜbą Bezpieczeństwa PRL, a takŜe medialnej dyskusji, która się rozpoczęła po 
publikacji jego prac. Gość opowiadał o swoim warsztacie, analizowanych źródłach, wyjaśniał wątpliwości 
publiczności. Dyskusja dotyczyła równieŜ m.in. lustracji oraz historii opozycji w PRL.  
Więcej informacji na: http://projektlodz.pl/klub_polityczny/1/612 
 
3.1.2. Łód ź według Projektu  
Inicjatywa „Łódź według Projektu” jest cyklem tematycznych spotkań, z których kaŜde skoncentrowane 
jest wokół konkretnej dziedziny funkcjonowania miasta. Inicjowanie eksperckich dyskusji i kreatywnej 
wymiany poglądów  w poszczególnych obszarach będzie podstawą do stworzenia w Łodzi silnego think-



 

 

tanku miejskiego, opracowującego kompleksowe rozwiązania dla konkretnych problemów naszego 
Miasta. 
 
Styczeń: „Polityka przestrzenna – przyjazne miasto”  
31 stycznia 2008 roku spotkaniem pod nazwą „Polityka przestrzenna – przyjazne miasto”  Fundacja 
„Projekt Łódź” rozpoczęła cykl tematycznych spotkań pod wspólna nazwą „Łód ź według Projektu” . 
Dyskusję o problematyce rozwoju urbanistycznego i przestrzeni miasta prowadził Michał Domi ńczak 
rozpoczynając od perspektyw powstania w Łodzi nowych wieŜowców biurowych. Wizja „drapaczy chmur” 
w Łodzi od początku dyskusji wywołała emocje uczestników. Wypowiadano się raczej nieprzychylnie na 
temat lokalizacji w centrum miasta budynków o wysokości trzydziestu-czterdziestu pięter, podnosząc 
argument przypadkowości ich lokalizacji i przypominając niski współczynnika intensywności zabudowy w 
starych kwartałach miasta. Jakakolwiek moŜliwość budowania (choćby tylko wzdłuŜ ulicy Piłsudskiego i w 
okolicach dworca Fabrycznego) ogromnych wieŜowców osłabi motywacje inwestorów do zapełniania luk 
w istniejącej, regularnej zabudowie. Marek Janiak z Fundacji Ulicy Piotrkowskiej podniósł bardzo waŜny 
problem zachowywania i odtwarzania historycznych pierzei ulic. WieŜowce stawiane  
w centrum miasta nie dają się wpasować w istniejącą zabudowę, „rozbijając” skalę okolicy. Nie ma 
Ŝadnych pomysłów jak wpasować juŜ istniejące wieŜowce w stare architekturę, tak aby oglądane z 
perspektywy człowieka nie tworzyły wraŜenia obcości. Kolejnym waŜnym problemem, jaki pojawia się 
wraz z koncentracją wieŜowców w jednej okolicy są rozwiązania komunikacyjne. Bez stworzenia 
moŜliwości swobodnego dotarcia do biurowców komunikacją miejską i samochodami, zabudowa 
wysokościowa nie spełni swojej roli, generując ogromny ruch w centrum miasta. Od tematyki nowych 
inwestycji w Łodzi uczestnicy przeszli do ogólnej sytuacji urbanistycznej miasta. Wielokrotnie zwracano 
uwagę na chaos jaki panuje w urbanistyce, geodezji i ochronie zabytków. Brak planów 
zagospodarowania przestrzennego skutkuje podejmowaniem nieskoordynowanych, często 
przypadkowych decyzji o rozwoju miasta bez troski o zapewnienie spoistości zabudowy. Według 
Zbigniewa Bińczyka niekontrolowane, chaotyczne rozrastanie się miast jest kradzieŜą renty gruntowej 
tych, którzy juŜ zdecydowali zainwestować w centrum miasta. Władze zniechęcają w ten sposób 
kolejnych inwestorów do rewitalizowania starych kwartałów Łodzi. Niskie podatki od niezabudowanych 
parceli powodują, Ŝe wszyscy pokrywamy koszty infrastruktury miejskiej (sieci przesyłowe), a właściciel 
gruntu nie jest zainteresowany jego zabudowaniem. Kluczową kwestią jest jednak zmiana nastawienia 
władz miejskich do polityki przestrzennej, odejście od chaosu decyzyjnego i wdroŜenie stabilnej, 
długofalowej polityki urbanistycznej, która poprzez zmiany prawne stworzy jasno określone ramy prawne 
dla działań inwestorów oraz zapewni łodzianom piękną przestrzeń. 
 
Luty:  „Rola środowisk pozaszkolnych w edukacji młodzie Ŝy”  
„Rola środowisk pozaszkolnych w edukacji młodzie Ŝy” to temat drugiego spotkania 
zorganizowanego przez Fundację „Projekt Łódź” w ramach inicjatywy „Łód ź według Projektu”. W 
czasie dyskusji o edukacji, prowadzonej przez Konrada Henniga, szczególny nacisk połoŜono na 
współpracę szkół ze środowiskami zewnętrznymi: placówkami kulturalnymi, muzeami, festiwalami, straŜą 
miejską i policją, centrami zajęć pozaszkolnych, Instytutem Pamięci Narodowej oraz rodzicami. 
Gościliśmy dyrektorów placówek oświatowych, dyrektorów szkół, Wojewódzkiego Ośrodka Doskonalenia 
Nauczycieli, wizytatora kuratorium i nauczycieli. Wymiana doświadczeń pomiędzy osobami bezpośrednio 
zaangaŜowanymi w oświatę i pracownikami instytucji współpracujących ze szkołami zaowocowała 
pomysłami na intensyfikację zajęć pozaszkolnych i częstszego wychodzenia klas „poza mury” szkoły. 
Bardzo waŜne jest przy tym organizowanie i wybieranie dla młodzieŜy takich wydarzeń, które 
przemawiają do nich zrozumiałym językiem i budzą ich zainteresowanie. Goście zgodnie stwierdzili, Ŝe 
zaledwie kilkanaście procent młodzieŜy jest zdolna zainteresować się ofertą tzw. kultury wyŜszej. Dla 
całej reszty potrzebne są zajęcia sportowe, kółka krajoznawcze, harcerstwo survivalowe, warsztaty 
komiksu, modelarstwa i inne zajęcia, które mogą stać się dla nich prawdziwą pasją. Główną rolę w 
angaŜowaniu uczniów w takie przedsięwzięcia odgrywają nauczyciele, stąd konieczność promowania w 
tym zawodzie ludzi z pasją i talentem, którymi mogą zarazić swoich podopiecznych. Ułatwieniem 
systemowym dla organizowania wyjść w godzinach zajęć oraz kółek pozalekcyjnych są zmiany  
w rozliczaniu nauczycieli, promujące zaangaŜowanie wykraczające poza realizację minimum 



 

 

programowego. Koniecznością jest teŜ dokształcanie nauczycieli w zakresie wykraczającym poza wąską 
sferę specjalizacji  i przekazywania wymaganej porcji wiedzy. Taką edukację dla nauczycieli 
(bezpieczeństwo i aspekty prawne) prowadzi StraŜ Miejska i Komenda Wojewódzka Policji. Dla młodzieŜy 
StraŜ Miejska organizuje natomiast wyjścia do kin, gdzie prelekcje wygłaszane są dopiero po prezentacji 
filmu obrazującego opisywane zagadnienie (narkotyki, agresja). Propozycje zgłoszone przez ekspertów 
zawierały postulat szerszego otwarcia dla młodzieŜy instytucji pozaszkolnych (szczególnie instytucji 
kultury), w celu zaangaŜowania ich w działalność istniejących placówek. Ogromnym ułatwieniem dla 
nauczycieli w wyszukiwaniu ofert dostosowanych do wieku ich uczniów byłby portal informacyjny, będący 
bazą danych wszystkich wydarzeń kulturalnych, artystycznych i sportowych skierowanych do młodzieŜy. 
Niezbędna jest takŜe zmiana sposobu finansowania oświaty, by maksymalnie ułatwić angaŜowanie się 
nauczycieli w zajęcia pozalekcyjne oraz dofinansowywać wyjścia w godzinach przedpołudniowych dla 
dzieci  z ubogich rodzin. 
 
Marzec: „Mienie Komunalne - kapitał, czy ci ęŜar dla Miasta i jego Mieszka ńców?”  
Trzecie spotkanie z cyklu „Łód ź według Projektu”, które odbyło się 27 marca 2008 roku poświęcone 
było tematyce mienia komunalnego w Łodzi. Celem spotkania, prowadzonego przez Marcina 
Nowackiego , było przedstawienie oraz skonfrontowanie róŜnych sposobów zarządzania mieniem. 
Pośród obecnych ekspertów na sali znaleźli się między innymi Michał Król – Radny Rady Miejskiej w 
Łodzi, Wiceprzewodniczący Komisji Planu Przestrzennego, Budownictwa, Urbanistyki i Architektury przy 
Radzie Miejskiej w Łodzi oraz Sławomir Antos – Zastępca Dyrektora w Wydziale Gospodarowania 
Majątkiem UMŁ. Temat spotkania został wybrany nieprzypadkowo, bowiem od wielu lat Łódź uchodzi za 
największego „kamienicznika” oraz „właściciela” budynków i lokali w Polsce. Gospodarowanie tak duŜym 
majątkiem daje wiele moŜliwości, ale i moŜe stanowić główną przyczynę zaniechania procesu regeneracji 
miasta. Wykorzystując najlepsze praktyki i doświadczenie z kraju i ze świata, zaproszeni eksperci 
dyskutowali nad koncepcją optymalnego wykorzystania „martwego kapitału”. Uczestnicy spotkania 
zastanawiali się nad sposobami najbardziej efektywnego gospodarowania mieniem komunalnym 
naleŜącym do miasta. Istotnym elementem dyskusji była kwestia planów zagospodarowania. Zwrócono 
jednak uwagę, Ŝe problem ten moŜna częściowo rozwiązać poprzez zawieranie odpowiednich zapisów w 
specyfikacji przetargowej związanej ze zbywaniem mienia na zasadach przetargu bądź teŜ 
przygotowaniem planów miejscowych. Bardzo istotny problem stanowi takŜe kwestia nieuregulowanego 
stanu prawnego nieruchomości zarządzanych przez miasto. Niesie to za sobą konsekwencje polegające 
na tym, Ŝe bardzo często po odbiór nieruchomości zgłaszają się dawni właściciele. W wyniku tego 
wszelkie prace związane ze zbyciem nieruchomości zostają wstrzymane do czasu zakończenia 
postępowania wyjaśniającego. Warto wspomnieć o tym, iŜ procedury administracyjne nie ułatwiają 
sprzedaŜy mienia komunalnego. Samo zorganizowanie oraz przeprowadzenie przetargu trwa 
zwyczajowo około dwóch lat. Jeśli w międzyczasie pojawiają się nieoczekiwane sytuacje cała procedura 
moŜe trwać nawet dłuŜej. Zaproszeni goście zgodzili się co do tego, iŜ miasto potrzebuje odpowiedniego 
instrumentu pozwalającego na szybsze i bardziej skuteczne działanie. Najlepszym z rozwiązań byłoby 
przekwaterowywanie ludzi zamieszkujących planowane na sprzedaŜ nieruchomości do innych 
nieruchomości będących w posiadaniu miasta, co pozwoli na sprzedaŜ całych budynków. Obecnie zdarza 
się, Ŝe budynek zamieszkany jest przez jednego albo dwóch lokatorów, którzy w dodatku nie płacą 
czynszu, a mimo tego nie moŜna go sprzedać. DuŜy wpływ na obecna sytuację ma fakt, iŜ nie moŜna 
wywłaszczać oraz eksmitować mieszkańców, którzy nie płacą podatków, poniewaŜ nie ma wolnych lokali, 
do których moŜna by ich było przenieść.  Z całą pewnością realizacja inwestycji związanych z budową 
mieszkań socjalnych pomogłaby lepiej uporać się  z opisywanym problemem. Poziom tego typu inwestycji 
jest w chwili obecnej niewystarczający. Zebrani eksperci zgodzili się takŜe co do tego, iŜ miasto powinno 
posiadać kompleksową strategię dotyczącą mienia komunalnego. UmoŜliwi to wskazanie priorytetowych 
dla miasta działań, na których powinny zostać skoncentrowane wysiłki władz lokalnych. Dobrym 
pomysłem moŜe być na przykład wskazanie kwartałów kluczowych z punktu widzenia poprawy wizerunku 
Łodzi (na przykład „strefa 0”).  
 
Kwiecie ń: „Łód ź - Europejska Stolica Kultury 2016” 



 

 

24 kwietnia 2008 roku odbyło się czwarte spotkanie z cyklu „Łód ź według Projektu” poświęcone 
dyskusji o kierunkach rozwoju kultury w Łodzi. Dyskusja skoncentrowana była wokół projektu „Łód ź - 
Europejska Stolica Kultury 2016” i konsultacji jego ogólnych załoŜeń programowych i promocyjnych. W 
spotkaniu organizowanym wspólnie przez Fundację „Projekt Łódź” i Łódź Art Center udział wzięli 
przedstawiciele środowiska łódzkiej kultury m.in.: Dyrektor Teatru Powszechnego w Łodzi - Ewa 
Pilawska, Dyrektor Teatru im. St. Jaracza - Wojciech Nowicki, Dyrektor Filharmonii Łódzkiej - Andrzej 
Sułek, Dyrektor Vena Festiwal - Janusz Hetman, Dyrektor Międzynarodowego Festiwalu Komiksu - Adam 
Radoń, Dyrektor Miasta Dialogu i Festiwalu Dialogu Czterech Kultur - Katarzyna Knychalska i Dyrektor 
ds. Rozwoju Muzeum Sztuki w Łodzi - Urszula Tracz. Debatę prowadził Krzysztof Candrowicz – 
Dyrektor Łódź Art Center i pomysłodawca projektu ŁESK 2016. Zaprezentował on załoŜenia samego 
projektu, do tej pory zrealizowane działania zmierzające do uzyskania tego tytułu przez Łódź, a takŜe 
główne kryteria oceny projektu i wyboru miasta kultury, na które składają się m.in. wyjątkowość i 
unikalność projektu, trwałość (projekt ma być w danym mieście kontynuowany przez kolejne lata), wymiar 
europejski projektu (folklor lokalny moŜe być inspiracją do projektu, jednym z jego filarów, ale nie moŜe 
głównym kierunkiem). Niezwykle waŜne jest takŜe zaangaŜowanie w projekt samych mieszkańców, jego 
niezaleŜność od struktur politycznych oraz partnerstwo międzynarodowe. Candrowicz przedstawił takŜe 
propozycje filarów, na których moŜe opierać się projekt ŁESK 2016, czyli:  
- kultura alternatywna vs kultura wysoka 
- wizualne miasto- film, animacja, fotografika, komiks 
- miasto kreatywne 
Uczestnicy spotkania zastanawiali się nad celami jakie stawia przed sobą projekt ŁESK 2016. Zgłaszane 
przez ekspertów propozycje wskazywały na elementy takie jak wartości promocyjne i wizerunkowe, 
wpisanie na kulturową mapę Europy, moŜliwość znacznego rozwoju instytucji kultury w Łodzi i zyskanie 
nowej jakości ich działania. Zgromadzeni goście dyskutowali równieŜ o roli ich instytucji przy 
kształtowaniu projektu ŁESK. Eksperci zgodnie stwierdzili, Ŝe dla sukcesu całego projektu niezbędna jest 
zmiana sposobu myślenia, wymuszająca kierowanie się interesem całego miasta, a nie tylko 
poszczególnych instytucji kultury, jak równieŜ przeformułowanie standardów współpracy i zwiększenie 
wzajemnego zaufania. ZauwaŜyli oni równieŜ, Ŝe taka zmiana daje ogromny potencjał i pole do spotkania 
wszystkich instytucji, a dzięki temu nową jakość dla rozwoju kultury w Łodzi. Istotnym elementem dyskusji 
była odpowiedź na pytanie, jak eksperci wyobraŜają sobie sam rok 2016, projekt ŁESK 2016 nie moŜe 
być bowiem traktowany w kategoriach rocznego festiwalu z wieloma wydarzeniami; musi nieść ze sobą 
nową jakość  i nowe wartości dla miasta. Rok 2016 jest momentem rozpoczęcia projektu, który musi 
trwać przez kolejne lata.  
 
Maj: „Perspektywy rozwoju sportu w Łodzi” 
„Perspektywy rozwoju sportu w Łodzi - rola administracji lokalnej", to kolejny temat, któremu poświęcono 
spotkanie „Łódź według Projektu". Uczestniczyli w nim lokalni działacze sportowi, prezesi klubów, 
sportowcy oraz radni i pracownicy urzędu miasta. Spotkanie prowadził Artur Partyka oraz Maciej 
Rapkiewicz (ekspert Projektu Łódź i Instytutu Sobieskiego). Wstępem do dyskusji była prezentacja 
strategii rozwoju łódzkiego sportu przygotowana przez ekspertów Projektu Łódź: Macieja Rapkiewicza  
oraz Tomasza Sadłeckiego. Obejmuje one wsparcie działalności sportowej w trzech wymiarach:  sportu 
amatorskiego, wyczynowego oraz organizacji wydarzeń sportowych. Rozwój sportu amatorskiego i 
młodzieŜowego zaleŜy od trzech elementów. Pierwszym jest stworzenie,  utrzymanie oraz ciągłe 
podnoszenie standardów infrastruktury i obiektów sportowych dostępnych dla mieszkańców miasta.  
Kolejną sprawą jest organizacja aktywności fizycznej mieszkańców. Powinna ona naleŜeć do klubów 
sportowych, szkół oraz organizacji pozarządowych. Miasto powinno wspierać te inicjatywy finansowo, 
przyznając środki w drodze konkursów najlepszym projektom promującym sport. Ostatnim elementem 
jest popularyzacja aktywności fizycznej. MoŜna zaangaŜować w nią łódzkie gwiazdy sportu. Walor 
promocyjny powinien być istotnym czynnikiem przy wyborze najlepszych projektów finansowanych przez 
miasto. Przykłady promocji masowego sportu moŜemy znaleźć za granicą. Jednym z nich jest program 
realizowany przez klub piłkarski Manchester City.  Uczestniczy w nim 500 chłopców i dziewczynek w 
wieku 6-14 lat, którzy biorą udział w otwartych zajęciach prowadzonych przez trenerów Manchesteru City. 
Dodatkowo, raz na 3 miesiące, wspólnie z miastem, organizowane są turnieje „szóstek z piłkarskich". 



 

 

Podobny program realizowany jest przez Burnley Club. Jego trenerzy prowadzą  w 250 szkołach i 
grupach treningowych zajęcia sportowe,  ponadto ligi wieczorowe oraz wykłady na temat zdrowego trybu 
Ŝycia. Program dociera do 40 tysięcy dzieci. Innym zagadnieniem jest organizacja i wsparcie sportu 
wyczynowego. Rola samorządów w tej dziedzinie jest ograniczona. Nie mogą one dotować klubów 
profesjonalnych, będących często sportowymi spółkami akcyjnymi, a jedynie podpisywać z nimi umowy w 
zakresie promocji gminy lub stać się udziałowcami takich  spółek. Przykładem tego typu zaangaŜowania 
jest klub Cracovia SA, którego w 50% właścicielem jest miasto, Górnika Zabrze (42% udziałów 
samorządu), czy Groclin Dyskobolia Grodzisk, w której po połączeniu ze Śląskiem Wrocław, miasto ma 
80% udziałów. Jedną z dróg rozwoju sportowych spółek akcyjnych powinno być upublicznienie ich akcji. 
Dzięki temu kluby mogą pozyskać dodatkowy kapitał, wzrośnie ich prestiŜ oraz przejrzystość 
prowadzonych działań. Kolejną sprawą jest zarządzanie infrastrukturą klubów profesjonalnych. Na 
świecie funkcjonują dwa modele właścicielskie obiektów sportowych.  Według tzw. „włoskiego", to 
samorząd jest właścicielem stadionu, a klub go wynajmuje, a według „angielskiego", klub jest 
właścicielem obiektu. Porównując te dwa modele, ten drugi okazuje się korzystniejszy. Stadiony są 
bardziej wykorzystane, a kluby osiągają większe przychody ze sprzedaŜy biletów. Ostatnim elementem 
rozwoju sportu jest organizacja wielkich wydarzeń sportowych mieście. Przedstawiona wyŜej strategia 
stała się podstawą do dyskusji prowadzonej przez zgromadzonych gości.  
 
Wrzesień: „Racjonalne zarz ądzanie o świat ą na przykładzie gminy Jarocin w latach 2002 - 2007”  
„Prawdziwym rozwiązaniem nie są większe wydatki, ale pozwolenie obywatelom na rzeczywiste 
wpływanie na bieg spraw”. Milton Friedman - cytat amerykańskiego ekonomisty, noblisty z 1976 roku, stał 
się mottem reform systemu edukacji  przeprowadzonych w Jarocinie w latach 2002-2008. W jej ramach 
przekazano część szkół publicznych stowarzyszeniom obywatelskim oraz wprowadzono finansowanie 
oświaty na zasadach bonu edukacyjnego. ZałoŜenia i efekty reformy przedstawił  zastępca burmistrza 
Jarocina, Robert Ka źmierczak, na drugim spotkaniu poświęconym problemom edukacji w ramach 
inicjatywy „Łód ź według Projektu". Wygłosił wykład na temat:  „Racjonalne zarz ądzanie o świat ą na 
przykładzie gminy Jarocin w latach 2002 - 2007". 
W Jarocinie po 2002 roku, wraz z objęciem władzy przez burmistrza Adama Pawlickiego, doszło do 
rewolucji w dziedzinie edukacji, której celem było przekształcenie „szkoły biurokratycznej" w „szkołę 
obywateli". W tej pierwszej panuje bezpośrednia zaleŜność istnienia szkoły od decyzji urzędników,  
budŜet nie zaleŜy od liczby jej uczniów,  dysponentem publicznych pieniędzy są przedstawiciele władzy, 
istnieją obwody szkolne, wynagrodzenie nauczycieli w niewielkim stopniu zaleŜy od efektów ich pracy, 
istnieje rozbudowana administracja oświatowa,  a autonomia szkoły i jej dyrektora ma charakter tylko 
formalny. Jarocińskie reformy polegały na przekazaniu mniejszych szkół publicznych w zarządzanie 
lokalnym stowarzyszeniom. W ten sposób, to organizacje pozarządowe zarządzają szkołami korzystając 
bezpłatnie z majątku przejętej szkoły. Wielkość dotacji z budŜetu gminy dla danej szkoły zaleŜy od jej 
liczby uczniów. W takiej szkole nie funkcjonuje karta nauczyciela, stowarzyszenia podpisują umowy z 
nauczycielami na podstawie przepisów Kodeksu Pracy. Pełni ona równieŜ rolę centrum edukacyjno-
kulturowego, integrując lokalną społeczność wokół wspólnego dobra. W 2008 w gminie miejsko-wiejskiej 
Jarocin działała juŜ 6 niepublicznych szkół podstawowych, na 9 samorządowych, 4 niepubliczne gimnazja 
i 6 publicznych,  9 niepublicznych i 7 publicznych przedszkoli. Mimo oporu nauczycieli wobec reform, 
osiągnięto pozytywne efekty. Upowszechniono edukację przedszkolną. Liczba dzieci korzystających z 
przedszkoli wzrosła z 37% w 2003 roku, do 76% w 2008. Ograniczono wydatki na bieŜące 
funkcjonowanie szkół. Dopłata ze środków własnych  samorządu do subwencji oświatowej na bieŜące 
wydatki placówek oświatowych spadła z ok. 8% w 2002 roku do średnio do 1,2%  w latach 2003-2007. 
Jednak na oświacie nie oszczędzano. Zwiększono nakłady na inwestycje. W  2002 roku wyniosły one 1,2 
mln złotych,  a w 2005 roku sześć razy więcej. Wprowadzono bezpłatne lekcje pływania dla wszystkich 
uczniów klas II szkół podstawowych, bezpłatne sportowe zajęcia pozalekcyjne, lekcje języków obcych dla 
klas I-III. Zwiększono ilość dzieci, które korzystają z wypoczynku letniego. Uczniowie szkół niepublicznych 
osiągają, przewaŜnie, lepsze rezultaty w  sprawdzianach szóstoklasistów i egzaminach gimnazjalnych. 
Reformy wprowadzano przy znacznym oporze środowiska nauczycielskiego skupionego wokół Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. Jednak sprzeciw ten nie przeszkodził władzom Jarocina wygrać kolejnych 
wyborów w 2006 roku. Obywatele ocenili przeprowadzone reformy pozytywnie.  



 

 

 
Wrzesień: „Czy Łód ź umie rozwi ązywać problemy społeczne?”  
Czy łódzki system pomocy społecznej jest skuteczny? Czy w Łodzi rozwiązuje się problemy, czy tylko z 
nimi walczy? Czy czyni się to efektywnie, osiągając jak najwyŜsze rezultaty przy jak najniŜszych 
kosztach? Czy w Łodzi zachowana jest zasada pomocniczości? Czy samorząd w odpowiedni sposób 
angaŜuje w proces pomocy potrzebującym samych mieszkańców i organizacje pozarządowe? Na te 
pytania próbowali odpowiedzieć pracownicy socjalni, przedstawiciele instytucji  kształcących 
 pracowników pomocy społecznej oraz organizacji  pozarządowych na spotkaniu „Łód ź według 
projektu" po święconym miejskiej polityce społecznej. 

Dyskusja skoncentrowała się wokół problemów pracowników socjalnych i organizacji Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej.- „Zła organizacja pracy, rozdawnictwo pieniędzy i brak realizacji zasady 
pomocniczości" - takie zarzuty wobec miejskiej polityki społecznej postawił Karol Orczykowski, 
przewodniczący Związku Pracowników Socjalnych. Jednym z przyczyn takiego stanu rzeczy jest obecna 
ustawa o pomocy społecznej.  Ogranicza ona samodzielność pracownika socjalnego i jego rolę w 
podejmowaniu decyzji o pomocy konkretnym osobom. Pomoc finansowa przyznawana jest na podstawie 
sztywnych przepisów, które w niektórych przypadkach uniemoŜliwiają pomoc osobom potrzebującym, a 
niekiedy nakazuje pomoc osobom, które nie powinny jej otrzymać. Obecnie pracownik socjalny, 
obciąŜony zadaniami, jedynie dystrybuuje zasiłki, a nie pracuje z klientami, Ŝeby pomóc im się 
usamodzielnić. Ustawa nie umoŜliwia równieŜ  zlecania usług wykonywanych przez pracowników 
socjalnych podmiotom zewnętrznym. Łódzki MOPS nastawiony jest jedynie na rozdysponowanie 
przyznanych pieniędzy, a nie wyciągnie potrzebujących z problemów. Typowe jest rozdawanie funduszy 
pod koniec roku, jeśli nie były one wykorzystane wcześniej. Jeśli pracownik socjalny, dzięki pracy z 
klientami, zmniejszy liczbę osób potrzebujących wsparcia finansowego, zaoszczędzone pieniądze 
przeznaczane są na inne rejony. Brakuje mechanizmów, które motywowałyby pracowników socjalnych do 
pracy z klientem. Odmowa przyznania zasiłku kosztuje pracownika więcej pracy niŜ jego przyznanie. 
Kolejnym problemem jest brak chętnych do pracy w łódzkim MOPS-ie. Jednym z przyczyn są niskie 
zarobki pracowników socjalnych, które wynoszą średnio 1500 zł netto na pracownika. Od dwóch lat 
pracownicy socjalni protestują i domagają się podwyŜek. Urząd Miasta podniósł zarobki, ale nie w 
wystarczający sposób. Przyczyną wakatów są równieŜ ograniczenia ustawowe, które dopuszczają do 
zawodu pracownika socjalnego jedynie osoby z konkretnym wykształceniem. Na spotkaniu podkreślono, 
Ŝe najlepiej do zawodu przygotowuje praktyka, kształcenie oparte na staŜach w róŜnych instytucjach 
pomocy społecznej, a nie jedynie kształcenie teoretyczne. Pracownicy socjalni narzekają równieŜ na 
organizację pracy MOPS-u. Nie jest on jeszcze w dostateczny sposób wyposaŜony w komputery. 
Kierownicy zbyt rygorystycznie interpretują przepisy, co powoduje utrudnienia biurokratyczne, np. w 
niektórych filiach przy kaŜdej pomocy pracownicy muszą wykonywać dodatkowe wywiady środowiskowe. 
W MOPS są przerosty administracyjne, mnoŜone są niepotrzebne stanowiska. Taka jest opinia 
przedstawicieli Związku. Na spotkaniu rozwaŜano ponadto, czy powinno się podzielić MOPS na kilka 
odrębnych, dzielnicowych organizacji. Obecnie funkcjonuje jedna centralna instytucja, która rozdziela 
pieniądze na poszczególne filie. Rozmowa dotyczyła równieŜ organizacji usług opiekuńczych 
świadczonych osobom starszym  i chorym, które są zlecane przez miasto organizacjom pozarządowym.  
- Opiekunka w Łodzi dostaje jedynie 3 złote na godzinę -  narzekał przedstawiciel Okręgu Łódzkiego 
Polskiego Czerwonego KrzyŜa.  Niskie stawki skutkują brakiem chętnych osób do pracy w charakterze 
opiekuna, a takŜe niską jakością usług. Opieki w domach wobec osób potrzebujących nie mogą raczej 
świadczyć nieodpłatnie wolontariusze, gdyŜ nie moŜna wymagać od nich spełniania określonych 
obowiązków. 

3.1.3. Akcja „Tak dla demokracji lokalnej!” 
 
Grudniowa konferencja prasowa otworzyła akcję „Tak dla demokracji lokalnej!”  organizowaną przez 
Fundację „Projekt Łódź”. Celem akcji jest przywrócenie wynikającego z zasad państwa prawa, 
ustalonego wcześniej terminu wyborów do Rad Osiedli oraz promocja jednostek pomocniczych miasta, 



 

 

jako organów poprzez które mieszkańcy mogą wyraŜać swoją wolę, oczekiwania i opinie na temat 
funkcjonowania ich najbliŜszego otoczenia. W ramach akcji Fundacja „Projekt  Łódź”: 

� 3 grudnia 2008 roku skierowała do Rady Miejskiej w Łodzi pismo z wezwaniem do usunięcia 
naruszenia prawa polegającego na przyjęciu uchwały w sprawie wydłuŜenia kadencji Rad Osiedli  

� wysłała wniosek do Rzecznika  Praw Obywatelskich z prośbą o interwencję w tej sprawie 
� rozpoczęła budowę koalicji organizacji zainteresowanych projektem 
� zainicjowała kampanię informacyjną na temat Rad Osiedli 

W roku 2009 akcja będzie kontynuowana i promowana na terenie Łodzi. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/tak_dla_demokracji_lokalnej  
 
 
3.1.4.  Akademia Nowoczesnego Pa ństwa 
 
Akademia Nowoczesnego Państwa jest cyklem szkoleń poświęconych zagadnieniom filozofii politycznej, 
ekonomii, polityki, historii i socjologii. Jej celem jest kształcenie polskich obywateli - przyszłych liderów 
środowisk politycznych, gospodarczych oraz społeczeństwa obywatelskiego - w duchu ideałów cywilizacji 
łacińskiej: dobra, prawdy i piękna. Szkolenia przybliŜą słuchaczom wartości takie jak: poszanowanie 
godności człowieka, patriotyzm i odpowiedzialność za dobro wspólne, ochrona własności i wolności 
gospodarczej, rządy prawa, silne i ograniczone państwo oraz uznanie roli tradycyjnej rodziny. Akademia 
Nowoczesnego Państwa składa się z cyklu kilkudniowych spotkań z wybitnymi intelektualistami, 
działaczami obywatelskimi oraz naukowcami. Uczestnicy będą mogli ponadto zapoznać się z kanonem 
przygotowanych lektur obowiązkowych – klasycznych dzieł poświęconych omawianym zagadnieniom. 
KaŜde szkolenie zakończone zostanie egzaminem sprawdzającym wiedzę uczestników oraz uzyskaniem 
dyplomu. 
 
Edycja druga (marzec 2008) 
9 marca 2008 roku odbyła si ę druga edycja Akademii Nowoczesnego Pa ństwa, w szkoleniu wzi ęło 
w niej udział 25 osób. 
 Spotkanie było poświęcone podstawom idei konserwatywno-liberalnej. Prof. Zbigniew Rau  wygłosił 
wykład na temat klasycznego liberalizmu, idei, której główną wartością jest wolność. WyróŜnił on 7 
koncepcji wolności funkcjonującej w myśli społecznej, a takŜe wskazał róŜnice między klasycznym i 
współczesnym liberalizmem. Prof. Jacek Bartyzel  wygłosił wykład na temat podstaw konserwatyzmu, a 
takŜe myśli jego „ojca załoŜyciela” Edmunda Burke’a. Według profesora, tradycyjny konserwatyzm nie był 
ideologią, ale zdroworozsądkową obroną zastanego porządku społecznego przeciw spekulacyjnym 
ideologiom. Ale rzeczywistość, którą bronił, dawno przeminęła, a partie, które mienią się 
konserwatywnymi, nie są takimi w tradycyjnym sensie. W takiej sytuacji konserwatyzm mógł przyjąć kilka 
postaw, które zaprezentował prelegent. Profesor przedstawił równieŜ argumenty Edmunda Burke’a 
przeciw Rewolucji Francuskiej. Ireneusz Jabło ński (Fundacja „Projekt Łódź”, Centrum im. Adama 
Smitha) zaprezentował wykład na temat klasycznej ekonomii. Przedstawiając osiągnięcia największych 
jej przedstawicieli: Adama Smitha, Davida Ricardo, Frederica Bastiata, Ludwika von Misesa, Friedricha 
Augusta von Hayeka, Miltona Friedmana, dowodził, Ŝe wolny rynek najlepiej słuŜy wzrostowi bogactwa 
narodów. Sebastian Rybarczyk  (Fundacja „Projekt Łódź”) podjął próbę zdefiniowania nowoczesnego, 
polskiego konserwatyzmu. Pretekstem do tego były dwa badania nad wartościami Polaków, które dość 
powierzchownie prezentowały polski konserwatyzm. Według prelegenta podstawą dzisiejszego polskiego 
konserwatyzmu powinien być, między innymi, szacunek dla tradycyjnej rodziny, antykomunizm, poparcie 
wolnego rynku, wspieranie silnej pozycji Polski na arenie międzynarodowej. Wykład ten był wstępem do 
ciekawej dyskusji między uczestnikami szkolenia na temat współczesnego konserwatyzmu. 
 
Edycja trzecia (pa ździernik 2008)  
25 października 2008 roku kolejna grupa licealistów, studentów i członków organizacji pozarządowych 
wzięła udział w III edycji Akademii Nowoczesnego Państwa organizowanej przez Fundację „Projekt Łódź” 
pod hasłem „Akademia Nowoczesnego Państwa" i poświęconej teorii i praktyce skutecznego państwa. 



 

 

Krzysztof Mazur  z Klubu Jagiellońskiego oraz Aleksander Zioło  z Warsztatów Analiz Socjologicznych 
zainicjowali dyskusję na temat koncepcji wolności i prawdy w nauczaniu Jana Pawła II i jej wagi odnośnie 
zasad na jakich ufundowane jest państwo. Następnie Krzysztof Mazur przedstawił ideę republikanizmu, 
postulującego ustrój oparty na zaangaŜowaniu obywateli na rzecz dobra wspólnego przy zachowaniu ich 
wolności i podmiotowości. Uczestnicy dyskutowali jakie zmiany naleŜy wprowadzić w Polsce Ŝeby mogła 
zbliŜyć się do ideału republiki. Aleksander Zioło przedstawił prezentację na temat  idei przejrzystego 
państwa i procedur dostępu do informacji publicznej jako mechanizmów obywatelskiej kontroli. Z kolei 
Karol Pogorzelski i Witold Falkowski z Instytutu Ludwiga von Misesa porównali działanie organizacji 
biurokratycznych i firm prywatnych, wskazali przyczyny nieefektywności sektora publicznego. Na koniec 
BłaŜej Moder  z Fundacji „Projekt Łódź” wygłosił prezentację na temat, jak unowocześnić państwo na 
poziomie samorządu, przedstawił jego rolę w kreowaniu rozwoju lokalnego oraz ideę gminy minimum.  
 

3.1.5. I Love Niepodległo ść  
Jedną z najwaŜniejszych, cyklicznych akcji organizowanych przez Fundację „Projekt Łódź” są obchody 
święta odzyskania niepodległości, realizowane pod hasłem „I Love Niepodległo ść”.  Odzyskaną w 
listopadzie 1918 roku niepodległość Polacy nie cieszyli się długo, w czasie II wojny światowej kraj 
niszczony był okupacją niemiecką, a po jej zakończeniu uczucia patriotyczne zabijał trwający do 1989 
roku komunistyczny system Związku Radzieckiego.  
Z początkiem lat 90-tych wywalczona przez Polaków demokracja i zmiana rządów wywołała nową falę 
patriotyzmu. JednakŜe od tamtego czasu, w ciągu kilkunastu lat, przyzwyczajeni do pełnej niepodległości 
i demokracji Polacy, szczególnie młodzi nie umieli odnaleźć sposobu demonstracji swojego szacunku do 
kraju. Pragnąc zaktywizować młode pokolenie, któremu nieobce są uczucia patriotyczne Fundacja 
„Projekt Łódź” co roku przygotowuje program obchodów święta niepodległości skierowany przede 
wszystkim do nich. Polskie święta państwowe obchodzone były przez szereg lat w atmosferze smutku, 
wielogodzinnych pochodów czy przemówień nie znajdując dotychczas zainteresowania wśród młodzieŜy. 
Oferta programowa przygotowana przez Fundację poprzez swoją oryginalność  i kompleksowość ma na 
celu włączenie grupy najmłodszych obywateli w obchody odzyskania przez Polskę niepodległości oraz 
nadać tym obchodom nowe znaczenie. Inicjatywa, do której udaje się pozyskać media oraz znanych 
przedstawicieli świata nauki i biznesu wzbudza ponadto zainteresowanie wszystkich stojących do tej pory 
na uboczu środowisk, które czując się związane uczuciowo i patriotycznie z tym wydarzeniem nie 
odnajdują jednak interesującej dla nich oferty imprez społeczno-kulturalnych. 
Fundacja „Projekt Łódź” jako jedyne środowisko zdecydowało się na przełamanie stereotypów 
związanych  
z obchodami święta niepodległości. Połączenie oferty kulturalno-edukacyjnej z rozrywką i zabawą co roku 
wywołuje ogromny entuzjazm wśród róŜnych grup społecznych i zawodowych w Łodzi, budując tym 
samym platformę, dzięki której róŜne wiekowo grupy mogą szukać porozumienia. Akcja „I Love 
Niepodległość” jest dopiero początkiem alternatywnych rozwiązań proponowanych przez Fundację. 
Jednak fakt, iŜ przekształciła się w imprezę cykliczną sprawia, Ŝe stanowi doskonałą podstawę do 
wzmacniania społeczeństwa obywatelskiego, dając jednocześnie impuls do wspólnej pracy na rzecz 
rozwoju miasta. 

Trzecia edycja „I Love Niepodległo ść” 

11 listopada 2008 roku obchodziliśmy 90 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Z tej okazji 
Fundacja „Projekt Łódź” juŜ po raz trzeci zorganizowała akcję „I Love Niepodległość”, której celem jest 
celebrowanie Święta Niepodległości w nowoczesny sposób. W jej ramach odbyły się: 
 
9 listopada: Debata „Co dalej z nasz ą niepodległo ścią?”  
Dyskusja w Klubie „Łódź Kaliska” z udziałem młodych działaczy społecznych: BłaŜej Moder (Fundacja 
„Projekt Łódź”), Grzegorz Maj (Stowarzyszenie Ruch Młodego Pokolenia - Pokolenie ’89) oraz łódzkich, 
młodych radnych: Dariusz Joński (SLD) i Piotr Adamczyk (PiS) dotyczyła stanu i przyszłości polskiego 
patriotyzmu. Spotkanie prowadził publicysta gazety „Fakt” Łukasz Warzecha. Relacja z debaty w 
„Łódzkich wiadomościach dnia” w TVP Info.  



 

 

 
10 listopada:  W programie „Konfrontacje” TV Toya n a Ŝywo debata telewizyjna „Co z robili śmy z 
naszą niepodległo ścią?” 
Wziął w niej udział przedstawiciel Fundacji „Projekt Łódź” Ireneusz Jabłoński oraz Przemysław śurawski 
vel Grajewski, Krzysztof Dudek i Stefan Niesiołowski 
Zapis debaty: http://www.youtube.com/projektlodz  
  
11 listopada - happening „Przystanek niepodległo ść”.  
W czasie oficjalnych uroczystości pod Archikatedrą Łódzką Fundacja „Projekt Łódź” wraz ze 
Stowarzyszeniem „KoLiber” oraz „Młodzi Konserwatyści” zorganizowała happening „Przystanek 
niepodległość”. Przybyłym łodzianom rozdawaliśmy kolorowe naklejki z logo „I Love Niepodległość” oraz 
białe i czerwone balony. Uczestnicy podpisywali na nich swoje Ŝyczenia dla Polski. Po honorowej salwie 
wszyscy wypuścili je w powietrze.  
 
W tym roku po raz pierwszy akcj ę pod hasłem „I Love Niepodległo ść” zorganizowano równie Ŝ w 
Krakowie, Włocławku oraz Jeleniej Górze. 
 
4.1.6.  Konferencje  
 
„Konferencja e- samorz ąd w XXI wieku” ( 5 marca 2008)  
Jedna z największych konferencji organizowanych przez Fundację „Projekt Łódź” w roku 2008 dotyczyła 
nowoczesnych rozwiązań informatycznych mających za zadanie wspomagać działalność władz 
samorządowych. Temat ten został wybrany nieprzypadkowo, poniewaŜ region łódzki naleŜy do jednych z 
najbardziej zapóźnionych we wprowadzaniu tego typu rozwiązań. Jako partnerów Projekt Łódź pozyskał 
tak czołowe firmy informatyczne jak: Microsoft, HP, Samsung, NTT, Mpay, Dialog czy Łódzki Zakład 
Energetyczny – Dystrybucja. Bezpośrednim współorganizatorem konferencji była firma Wasko, jedna z 
czołowych polskich firm informatycznych, specjalizująca się między innymi w przygotowywaniu 
oprogramowania informatycznego dla samorządów. Patronat honorowy nad imprezą objął Marszałek 
Województwa Łódzkiego, Włodzimierz Fisiak. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/Konferencje/1/345  
 
Konferencja naukowa pt. „Gospodarka przestrzenna – wyzwanie dla procesu kształcenia i 
działalno ści naukowo – badawczej” (29- 30 marca 2008)  
 
Organizatorami dwudniowej konferencji były następujące organizacje: Katedra Zarządzania Miastem i 
Regionem Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego, łódzki oddział Towarzystwa Urbanistów 
Polskich, Zespół ds. Kształcenia i Rozwoju Kadr z Zakresu „Gospodarka Przestrzenna” Komitetu 
Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PAN oraz Stowarzyszenie Europejskich Szkół Planowania 
AESOP. Patronat nad konferencją objął Włodzimierz Fisiak - Marszałek Województwa Łódzkiego. 
Głównymi celami konferencji było: poznanie stanu działalności naukowo – badawczej i dydaktycznej w 
zakresie gospodarki przestrzennej i planowania przestrzennego w Polsce i Europie, podzielenie się 
doświadczeniami i planami kształcenia w zakresie gospodarki przestrzennej, zaprezentowanie dobrych 
praktyk w dziedzinie planowania przestrzennego oraz określenie przyszłej roli i pozycji zawodowej 
planisty. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/Konferencje/1/393  
 
Łódzkie Spotkania Wschodnioazjatyckie (19-20 maja 2 008)  
Fundacja „Projekt Łódź” była partnerem ogólnopolskiej konferencji pn. ,,Łódzkie Spotkania 
Wschodnioazjatyckie’’ organizowanej przez Zakład Azji Wschodniej Wydziału Studiów 
Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. Inicjatywa, której celem jest promocja 
rozwoju współpracy regionu łódzkiego i Azji oraz poznanie stanu działalności naukowo – badawczej w 
zakresie Azji Wschodniej, została objęta Patronatem Marszałka Województwa Łódzkiego. W konferencji 
wzieli udział przedstawiciele Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu 



 

 

Adama Mickiewicza oraz innych ośrodków naukowych. Ponadto inicjatywę uświetni swoją obecnością 
ambasador RP w ChRL Ksawery Burski. Konferencja była równieŜ doskonałą okazją do prezentacji roli 
władz samorządowych w kształtowaniu konkurencyjnej przestrzeni regionu łódzkiego i jego stolicy, która 
moŜe stać się bardzo atrakcyjna dla partnerów dalekowschodnich.  
 
Rafał Dutkiewicz w Regionalnej Izbie Gospodarczej ( 27 października 2008)  
Wzrost ilości miejsc pracy, polepszenie jakości Ŝycia mieszkańców i budowa gospodarki opartej na 
wiedzy - to trzy cele strategiczne prezydentury Rafała Dutkiewicza we Wrocławiu. Opowiadał o nich 
podczas spotkania z łódzkimi przedsiębiorcami zorganizowanego 22 października 2008 roku przez 
Fundację „Projekt Łódź” oraz Regionalną Izbę Gospodarczą. Spotkanie prowadził Ireneusz Jabłoński, 
Przewodniczący Rady Fundacji.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/Konferencje/1/491  

Druga edycja Dni Samorz ądu (27 listopada 2008)  

Fundacja „Projekt Łódź” była oficjalnym partnerem II edycji Dni Samorządu zorganizowanej 27 listopada 
2008  w hotelu Sofitel Victoria w Warszawie. Inicjatywa adresowana jest do środowiska samorządowego 
w Polsce. W tym roku formuła imprezy ulega rozszerzeniu. W ciągu dnia odbyły się targi prezentujące 
produkty i usługi dostawców dla sektora publicznego. Równolegle trwały panele konferencyjne, w 
blokach: „Informatyzacja urzędów", „Zarządzanie finansami publicznymi" oraz „Promocja Miast i 
Regionów". Oprócz 2 edycji konkursu na najbardziej podziwianych samorządowców „Innowator", na 
wieczornej gali rozstrzygnięte zostały konkursy na najlepsze inwestycje oraz najbardziej podziwiane 
spółki samorządowe. Podczas pierwszej edycji imprezy w grudniu 2007 gościło wielu wybitnych polskich 
samorządowców, jak równieŜ prelegentów z zagranicy. Gospodarzem imprezy jest Centrum im. Adama 
Smitha. Stałym partnerem merytorycznym jest Manhattan Institute z Nowego Jorku, jedna z najbardziej 
doświadczonych zagranicznych jednostek badawczych, zajmujących się kwestiami związanymi z 
zarządzaniem miastami. Honorowego patronatu imprezie udzielił Minister Spraw Wewnętrznych i 
Administracji - Grzegorz Schetyna. Dni Samorządu wspierają równieŜ: Związek Województw RP, Związek 
Powiatów Polskich, Unia Metropolii Polskich, Unia Miasteczek Polskich i Związek Miast Polskich, a takŜe 
magazyn Brief4Poland, samorząd.pap.pl, portale publiczni.pl i regioportal.pl oraz wszystkie regionalne 
wydania Polska The Times. 
Więcej informacji na: www.dnisamorzadu.pl  

Konferencja „Rynek Kapitałowy a koniunktura gospoda rcza” (4-5 grudnia 2008)  
Przedstawiciele Fundacji „Projekt Łódź”: Ireneusz Jabłoński oraz BłaŜej Moder uczestniczyli w konferencji 
„Rynek Kapitałowy a koniunktura gospodarcza", która odbyła się w dniach 4-5 grudnia na Wydziale 
Organizacji i Zarządzania Politechniki Łódzkiej. Prelegenci, ekonomiści i praktycy Ŝycia gospodarczego, 
w ciągu dwóch dni obrad, poruszą następujące tematy: Koniunktura gospodarcza - otoczenie spółki, 
Spółka na rynku kapitałowym. Prezentacja wybranych spółek giełdowych notowanych na GPW i 
NewConnect, Inwestowanie - metody wyboru, spekulacje, strategie, Fundusze inwestycyjne i emerytalne, 
Austriacka szkoła ekonomii, Nowe technologie a rozwój gospodarczy, Rola instytucji lokalnych we 
wspieraniu rozwoju rynku kapitałowego, Perspektywy rozwoju branŜy energetycznej, kryzys finansowy.  
 
4.1.7. Inne  
 
Akcja Aplikacja - szkolenia informacyjne (8-9 marca  2008)  
Fundacja im. Leonarda da Vinci wspólnie z Wydziałem Prawa i Administracji UŁ oraz Fundacją „Projekt 
Łódź” zorganizowała drugą edycję szkolenia dla studentów i absolwentów prawa pod nazwą Akcja 
Aplikacja. W tym roku zakres tematyczny szkolenia poszerzony został o wykłady dotyczące tzw. aplikacji 
pobocznych, do których nabór nie jest ograniczony wymogiem skończenia studiów prawniczych. W 
trakcie wykładów omówione zostały aplikacje: komornicza, rzecznikowska, legislacyjna, kontrolerska i 
sejmowa. 
Więcej informacji na: www.akcjaaplikacja.pl  



 

 

 
II Edycja Marketing Challenge (19 kwietnia 2008)  
Fundacja „Projekt Łódź” była partnerem Marketing Challenge - turnieju marketingowego w stylu „gry 
miejskiej” dla wszystkich studentów zainteresowanych marketingiem. Konkurs opiera się na studiach 
przypadków, których rozwiązanie moŜliwe jest w róŜnych lokalizacjach na terenie Łodzi. Zwycięstwo 
wymaga połączenia wiedzy  i umiejętności marketingowych z orientacją w terenie i dobrą organizacją 
czasu. Pierwsza edycja konkursu odbyła się 19 maja 2007. Cieszyła się ona duŜym zainteresowaniem 
studentów łódzkich uczelni oraz mediów.Druga edycja turnieju odbyła się 19 kwietnia 2008 r. Wzięło w 
niej udział 23 dwuosobowych zespołów (łącznie 46 studentów łódzkich uczelni – tj. Uniwersytet Łódzki i 
Politechnika Łódzka). Patronat nad turniejem objął Prezydent Miasta Łodzi – Jerzy Kropiwnicki, Rektor 
Uniwersytetu Łódzkiego - prof. zw. dr hab. Wiesław Puś oraz Dziekan Wydziału Zarządzania 
Uniwersytetu Łódzkiego – prof. zw. dr hab. Bogdan Gregor. Patronat medialny objęli: TVP Łódź, 
Telewizja TOYA, Radio Łódź, Studenckie Radio śAK, Studencki portal Semestr oraz Magazyn 
Marketingu  i SprzedaŜy Brief. Celem drugiej edycji turnieju było pokazanie przez studentów nowego 
oblicza Łodzi, zwrócenie uwagi na moŜliwości rozwojowe miasta oraz prezentacja głównych miejsc, które 
mogą stać się jej wizytówką. Studenci będą mieli za zadanie przedstawienie Łodzi z jak najlepszej strony, 
aby zwiększyć zainteresowanie miastem ze strony turystów jak i inwestorów. 
 
Nowa Ksi ąŜka Przemysława śurawskiego „Polityka Unii Europejskiej wobec Rosji a interesy 
Polski 1991-2004” (listopad 2008)   
Nakładem Ośrodka Myśli Politycznej ukazała się ksiąŜka naszego kolegi Przemysława śurawskiego vel 
Grajewskiego „Polityka UE wobec Rosji a interesy Polski 1991-2004”.Jest to wszechstronna, 
przeprowadzona z wielkim rozmachem analiza jednego z najwaŜniejszych obszarów polityki 
międzynarodowej, ukazująca toczącą się na forum publicznym i w zaciszu gabinetów grę dyplomatyczną 
oraz czynniki przesądzające o stanowiskach jej głównych uczestników, ich słabościach i atutach. 
Fundacja „Projekt Łódź” jest jednym z partnerów wydania tej publikacji.  
 
Pierwsza edycja „Łód ź Jak Magnes” (6 listopada 2008)  
Fundacja „Projekt Łódź” była partnerem akcji „Łód ź jak magnes” - happeningu promującego Łódź jako 
Europejską Stolicę Kultury w 2016 roku. W czwartek 6 listopada 2008 z PasaŜu Schillera  wyruszyło kilka 
grup osób rozdając upominki promujące ESK 2016, a raczej pilnując aby upominek (magnes) znalazł się 
na samochodach Łodzian. Na akcji pojawiło się ponad 100 osób pobierających magnesy i ruszających z 
nimi w miasto (w tym znani łodzianie, ludzie kultury, aktorzy, sportowcy, dziennikarze). W efekcie coraz 
więcej samochodów jeździ po Łodzi  z charakterystycznym logo. Magnesów powstało 150.000.  
 
4.2. Inicjatywy i projekty mi ędzynarodowe  

Ekspert Heritage Foundation w  Łodzi (10-11 styczni a 2008)  
Przedstawiciele Fundacji “Projekt Łódź” uczestniczyli w dniach 10-11 stycznia w spotkaniach z udziałem 
Peter’a Brookes’a , eksperta The Heritage Foundation , który spotkał się ze studentami na wykładzie 
zatytułowanym “American perceptions on national security, terrorism, Russia, China and missile defense 
system”, zorganizowanym przez American Corner wraz z Kołem Politologów, działającym przy Wydziale 
Studiów Międzynarodowych  i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego oraz z przedstawicielami 
łódzkiego środowiska nauki i biznesu.  
Więcej informacji na:  http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/2/351  
 
„Podatek liniowy - globalna rewolucja”. Daniel Mitc hell w Polsce (1-3 kwietnia 2008)  
Fundacja „Projekt Łódź” była oficjalnym partnerem wizyty przebywającego w Polsce w dniach 1-3 
kwietnia 2008 roku dr Daniela J. Mitchell’a,  jedenego z najwybitniejszych ekspertów podatkowych na 
świecie, na stałe współpracującego z CATO Institute z siedziba w Stanach Zjednoczonych. Przyjechał on 
na zaproszenie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Edukacji i Rozwoju Ekonomicznego (PAFERE), 
pozarządowej organizacji zajmującej się promowaniem idei wolnego rynku, krzewieniem wiedzy 



 

 

ekonomicznej oraz obroną chrześcijańskich wartości. Podczas trzydniowego pobytu w Polsce dr Mitchell 
wygłosił serię wykładów dla studentów warszawskich uczelni. Gość spotkał się takŜe z przedsiębiorcami 
zrzeszonymi w Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan. Ekspert skoncentrował się na 
temacie podatku liniowego, nawiązując do swojej publikacji zatytułowanej „Podatek liniowy – globalna 
rewolucja”.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/2/403  
 
 
Przedstawiciele Fundacji „Projekt Łód ź” na The Heritage Resorce Bank Meeting oraz Atlas L iberty 
Forum  (22-27 kwietnia 2008)  
W dniach 22 – 27 kwietnia 2008 w Atlancie w stanie Georgia odbyło się największe na świecie spotkanie 
środowisk konserwatywnych i wolnorynkowych – The Heriatge Resource Bank i Atlas Liberty Forum. 
W zjeździe uczestniczyło ponad 700 delegatów z 52 państw. Tematem przewodnim dorocznego 
spotkania były kwestie związane z zagadnieniami przywództwa i reform, które pozwolą krzewić na 
świecie ideały indywidualnej wolności, rządów prawa i pokoju. Trzydniowa konferencja obfitowała w wiele 
interesujących paneli dyskusyjnych, seminariów i warsztatów dla przedstawicieli wolnorynkowych think – 
tanków z całego świata. Wśród mówców znalazły się tak uznane osobowości jak ksiądz Robert A. Sirico 
(Instytut Lorda Actona), Iain Duncan Smith – były lider brytyjskich torysów, czy autor ksiąŜki „Liberalny 
faszyzm” Jonah Goldberg. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/2/419  
 
Projekt Łód ź na spotkaniu z Europejskim Stowarzyszeniem Dzienni karzy (29 maja 2008)  
W ostatnich dniach maja br. w regionie łódzkim gościli członkowie Europejskiego Stowarzyszenia 
Dziennikarzy, których pobyt rozpoczęła 29 maja br. konferencja w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi. 
Jednym z pierwszych prelegentów w czasie spotkania był BłaŜej Moder, Członek Rady Fundacji, który 
zaprezentował ideę budowania lokalnych kolacji na przykładzie działalności Fundacji „Projektu Łódź” 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/2/444  

Przedstawiciel Projektu Łód ź uczestnikiem Think Tank MBA Program (20 lipca – 2 sierpnia 2008)  
W dniach 20.07 - 2.08 odbyła się pierwsza edycja Think Tank MBA Program  zorganizowanego przez 
Atlas Economic Research Foundation , największą na świecie organizację wspierającą rozwój 
organizacji pozarządowych. Program ma na celu usprawnienie funkcjonowania organizacji 
pozarządowych dzięki zastosowaniu profesjonalnych narzędzi zarządzania wykorzystywanych przez 
managerów w firmach prywatnych. W imprezie wzięło udział 26 uczestników reprezentujących 21 krajów 
świata. Pośród osób zaproszonych do udziału znalazł się przedstawiciel Fundacji „Projekt Łódź” Marcin 
Węgierski.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/1/469  

Zjazd Stowarzyszenia Mont Pelerin (7-12 wrze śnia 2008)  
W dniach 7-12 września 2008 r. w stolicy Japonii Tokio odbył się zjazd The Mont Pelerin Society. Słynne 
stowarzyszenie załoŜone w 1947 r. w Szwajcarii przez najwybitniejszych przedstawicieli myśli 
libertariańskiej, takich jak: Friedrich August von Hayek, Ludwig von Miles, Milton Friedman i Karl Popper 
obchodziło w tym roku 60. lecie swojej działalności. Dzięki uprzejmości Stowarzyszenia Mont Pelerin 
obserwatorem obrad był Członek Rady Fundacji „Projekt Łódź” BłaŜej Moder. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/1/472  
 
Projekt Łód ź w Tbilisi (9-12 pa ździernika 2008)  
Przedstawiciele Fundacji „Projekt Łódź” po raz kolejny brali udział  w europejskim zjeździe środowisk 
wolnorynkowych i konserwatywnych - European Resource Bank Meeting.  Ireneusz Jabłoński oraz 
Marcin Nowacki gościli między 9 a 12 października w stolicy Gruzji, Tbilisi. European Resource Bank 
Meeting jest największym  w Europie spotkaniem przedstawicieli europejskich i amerykańskich think-
tanków, naukowców i wykładowców zainteresowanych przyszłością wolnego rynku i wolności 



 

 

indywidualnej na świecie. W tym roku odbyła się piąta edycja zjazdu, którego organizatorem był New 
Economic School Georgia oraz partnerzy z Europy i Stanów Zjednoczonych.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/1/492  

Fundacja „Projekt Łód ź” w wolnorynkowych kr ęgach paryskich (3 listopada 2008)   

3 listopada 2008 roku podczas zebrania libertarian i zwolenników wolnego rynku z ParyŜa w stolicy 
Francji dokonana została prezentacja Fundacji „Projekt Łódź” jako unikalnego think tanku miejskiego. 
Spotkania środowisk wolnorynkowych i republikańskich odbywają się w ParyŜu w comiesięcznym cyklu i 
gromadzą kilkadziesiąt zainteresowanych osób reprezentujących stowarzyszenia obywateli, instytuty 
ekonomiczne (Instutut Turgot, Institut Thomas More, Institut Molinari) oraz grupy refleksyjne. Podczas 
zebrania reprezentant Projektu Łódź Piotr Wiąckiewicz przedstawił uczestnikom profil Fundacji oraz 
prowadzone przez nią operacje, ze szczególnym podkreśleniem aktywności na scenie międzynarodowej. 
Pierwsze kontakty pomiędzy członkami Fundacji a paryskimi liberałami nawiązane zostały właśnie 
podczas międzynarodowych konferencji w Stanach Zjednoczonych i Europe (European Resource Bank 
Meeting).  

Deklaracja Madrycka – Projekt Łód ź na Forum Euro-Azjatyckim (10-16 listopada 2008)  
W dniach 10-16.11 przedstawiciele Fundacji „Projekt Łódź” uczestniczyli w Madrycie w Pierwszym Euro-
Azjatyckim Forum Liderów Miejskich. Inicjatywa ta, współorganizowana przez Fundację ASEF (The Asia-
Europe Foundation) i władze stolicy Hiszpanii zgromadziła 44 delegatów z 29 krajów Azji i Europy. Celem 
obrad było stworzenie platformy wymiany doświadczeń pomiędzy specjalistami z zakresu zarządzania 
miastem z odległych od siebie geograficznie regionów globu. W wyniku licznych obrad, wystąpień i paneli 
dyskusyjnych zidentyfikowane zostały i spisane w postacie jednobrzmiącej Deklaracji wspólne wyzwania i 
aspiracje planowania urbanistycznego ze szczególnym uwzględnieniem perspektywy długookresowej 
(miasta przyszłości, foresight) oraz zrównowaŜonego rozwoju obszarów miejskich. 
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/projekty_miedzynarodowe/1/553  
 
4.3. Publikacje 
 
4.3.1. Miesi ęcznik polityczny „Komentarz”  
„Komentarz” ukazuje się od 2006 roku, a jego historia sięga końca 1989 roku, kiedy to ukazał się 
pierwszy numer, wówczas jeszcze podziemnego pisma. Miesięcznik wrócił po 15 latach jako inicjatywa 
Fundacji „Projekt Łódź”. Tematyka ewoluowała od współczesnej myśli konserwatywnej i wolnorynkowej, 
przez sprawy międzynarodowe i ogólnopolskie, aŜ do obecnej koncentracji na najwaŜniejszych sprawach 
dotyczących miasta Łodzi oraz tekstach mówiących o rozwoju miasta i programach modernizacyjnych. W 
roku 2008 ukazało się sześć numerów pisma.  
Archiwalne numery „Komentarza” dostępne na: http://www.projektlodz.pl/komentarz  
 
4.3.2. Rightwatch  
Przegląd informacji przygotowanych przez naszych partnerów oraz przyjaciół w Polsce i zagranicą, 
poświeconych tematyce prawicowej oraz konserwatywnej. Pozwala on na opracowanie swoistej „pigułki 
wiedzy”, odwołującej się do takich idei jak: państwo/gmina minimum, wolny rynek, kapitalizm obywatelski 
oraz społeczeństwo obywatelskie. Rightwatch stanowi stały element Newslettera Fundacji.  
Więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/rightwatch  
 
4.3.3. Oświadczenia/deklaracje 
Fundacja „Projekt Łódź” aktywnie reaguje na najwaŜniejsze problemy Ŝycia publicznego na kaŜdym 
poziomie: lokalnym, krajowym i międzynarodowym. W roku 2008 wyrazem tej aktywności były:  

� podpisanie deklaracji sprzeciwiaj ącej si ę interwencjom rz ądów pa ństw rynek finansowy – 
jako reakcja na kryzys - podczas European Resource Bank Meeting  w Tbilisi (Gruzja)  
więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/aktualnosci/7/470  



 

 

� koordynacja akcji „Wraca ć, ale dok ąd” której celem jest przygotowanie i ułatwienie powrotu do 
kraju wszystkim Polakom przebywającym na emigracji w Wielkiej Brytanii (po odmowie udziału  
w akcji prezydenta Łodzi jako jedynego z 12 prezydentów największych miast Polski)  
więcej informacji na http://www.projektlodz.pl/inne.php?id=494  

� wydanie o świadczenia dla mediów, wysłanie wniosku do Rady Mia sta oraz  wniosku do 
Rzecznika  Praw Obywatelskich  z prośbą o interwencję w sprawie uchwały przyjętej przez 
Radę Miasta w dniu 19 listopada 2008 roku dotyczącej wydłuŜenia kadencji Rad Osiedli do 2010 i 
organizacji wyborów  w tym samym terminie co wybory Prezydenta i Rady Miasta. Początek akcji 
„Tak dla demokracji lokalnej!” 
więcej informacji na: http://www.projektlodz.pl/inne/1/545 oraz http://projektlodz.pl/blog/?p=30  

 
4.4. Projekt Łód ź w sieci  
 
4.4.1. Strona www  
Strona www to najszybszy sposób pozyskiwania informacji o działalności Fundacji. Nowoczesny, 
dwujęzyczny portal umoŜliwia korzystanie z kanału RSS, subskrypcję Newslettera, pobieranie ciekawych 
materiałów, komentowanie newsów, śledzenie bloga Projektu – czyli pełną interaktywność z odbiorcą.  
Adres strony: www.projektlodz.pl  
 
4.4.2. Blog  

W listopadzie 2008 roku wystartował blog Fundacji „Projekt Łód ź” dostępny pod linkiem dostępny jest 
pod linkiem http://projektlodz.pl/blog, a takŜe w menu głównym na stronie Fundacji www.projektlodz.pl. 
Blog Fundacji jest kolejnym medium, na którym nasi eksperci oraz publicyści związani z miesięcznikiem 
„Komentarz” będą wypowiadać się na temat najwaŜniejszych społecznych, gospodarczych i kulturalnych 
problemów Łodzi, poruszać ogólnie pojętą tematyką samorządową, komentować aktualne wydarzenia i 
prezentować pomysły na modernizację naszego miasta. Jednak blog nie ograniczy się do jednostronnego 
prezentowania naszych poglądów i opinii. Dzięki moŜliwości komentowania tekstów, umoŜliwi 
interaktywną wymianę myśli. Mamy nadzieję, Ŝe nasze opinie zainspirują Państwa do dyskusji i 
prezentowania własnych poglądów na temat aktualnych problemów i wyzwań przed jakimi stoi Łódź. 

 
4.4.3. Newsletter oraz mailing bezpo średni  
Od początku działalności Fundacji stale informujemy naszych odbiorców o wszystkich ciekawych 
wydarzeniach organizowanych przez Projekt za pomocą bezpośredniego mailingu. Od stycznia 2008 
roku uruchomiliśmy stały, miesięczny Newsletter Fundacji, który zawiera relacje z inicjatyw, zapowiedzi 
najwaŜniejszych wydarzeń, fragmenty materiałów publikowanych w „Komentarzu” jak równieŜ 
Rightwatch.  
 

4.4.4. Portale społeczno ściowe  

Fundacja „Projekt Łódź” w 2008 roku znacznie usprawniła komunikację z sympatykami, dając nowe 
moŜliwości śledzenia swojej działalności rozpoczęła publikację materiałów na popularnych portalach 
społecznościowych:  
 
Nasza Klasa: profil „Projekt Łódź i Przyjaciele” pod linkiem http://nasza-klasa.pl/profile/16226176  

GoldenLine: grupa „Projekt Łódź” pod linkiem http://www.goldenline.pl/grupa/projekt-lodz  

Facebook: grupa „Projekt Łódź” pod linkiem: 

 http://www.facebook.com/group.php?gid=48880264539  



 

 

You Tube: pod linkiem http://pl.youtube.com/projektlodz znajdują się nagrania wystąpień w mediach 

elektronicznych osób związanych z Fundacją. Wkrótce będą takŜe publikowane relacje ze spotkań 

organizowanych przez Projekt  

Flickr: pod linkiem  www.flickr.com/photos/projektlodz umieściliśmy galerię zdjęć z imprez 

organizowanych przez Fundację  

 
5. Fundacja „Projekt Łód ź” w mediach  
 
14 stycznia 2008 wiadomosci24.pl Amerykanie radzą łodzianom, jak zarządzać miastem  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/5/290 
 
21 lutego 2008 Gazeta Wyborcza Łód ź Warzywniaki waŜniejsze niŜ Dell? - analiza  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/4/307  
 
14 marca 2008 fmw.org.pl Federacja MłodzieŜy Walczącej - Spotkanie w Łodzi  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/4/353  
 
21 marca 2008 Gazeta Wyborcza Łód ź Nie masz kasy na biznes? Poproś anioła  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/4/361  
 
4 kwietnia 2008 Radio Łód ź Polsce nie grozi odebranie prawa do organizacji EURO 2012.  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/4/401  
 
4 kwietnia 2008 www.uw.lodz.pl / Łódzki Urz ąd Wojewódzki w Łodzi Minister w Projekcie Łódź  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/4/402  
 
20 października 2008 Dziennik Łódzki Norman Davies w Łodzi  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/3/480  
 
20 października 2008 www.lodzcity.pl Norman Davies promuje swoją ksiąŜkę  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/3/488  
 
21 października 2008 finanse.wnp.pl Think-tanki sprzeciwiają się interwencji w obliczu kryzysu  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/3/489  
 
21 października 2008 Dziennik Łódzki Rusza akademia konserwatywna  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/3/483  
 
23 października 2008  TVP2 Warto rozmawiać: „Co z kryzysem?” 
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/3/605  
 
23 października 2008 Dziennik Łódzki Wrocław wspiera Projekt Łódź  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/2/490  
 
12 listopada 2008 Echo Miasta Święto smutku  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/2/540  
 
21 listopada 2008 Dziennik Łódzki Łódź ma przyszłość  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/2/548  
 



 

 

24 listopada 2008 Dziennik Łódzki Nowe rady osiedli będą za dwa lata  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/2/547  
 
5 grudnia 2008 Metro ZadłuŜyłeś się? Upadłości lepiej nie ogłaszaj  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/2/602  
 
10 grudnia 2008 Dziennik Łódzki MoŜliwe, Ŝe zawaŜyło ciągłe odwlekanie decyzji  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/1/563  
 
12 grudnia 2008 TVP2 Warto rozmawiać: „Rodzina, czy święta?” 
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/1/607  
 
16 grudnia 2008  TV TOYA Debata: „Co zrobiliśmy z naszą niepodległością?” 
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/1/601  
 
19 grudnia 2008 gazeta.pl WyprzedaŜe zwiastują święta i kryzys  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/1/603  
 
29 grudnia 2008 Dziennik Łódzki Łódź zaprojektowana przez Projekt Łódź  
http://www.projektlodz.pl/media_o_nas/1/606 
 

 

III. Informacja o prowadzonej działalno ści gospodarczej według wpisu do rejestru 
przedsi ębiorców Krajowego Rejestru S ądowego, 
 
Fundacja nie prowadzi działalności gospodarczej. 

 

IV. Uchwały Zarz ądu fundacji podj ęte w okresie sprawozdawczym. 

1. Nr 1/4/2008 z dnia 3. kwietnia 2008r. W sprawie zmiany organu nadzorującego działalność 
Fundacji 
 

V. Informacja o wysoko ści uzyskanych przychodów, z wyodr ębnieniem ich źródeł (np. spadek, 
zapis, darowizna, środki pochodz ące ze źródeł publicznych, w tym z bud Ŝetu państwa i bud Ŝetu 
gminy), odpłatnych świadcze ń realizowanych przez organizacj ę w ramach celów statutowych z 
uwzgl ędnieniem kosztów tych świadcze ń; jeŜeli prowadzono działalno ść gospodarcz ą, wynik 
finansowy tej działalno ści oraz procentowy stosunek przychodu osi ągni ętego z działalno ści 
gospodarczej do przychodu osi ągni ętego z pozostałych źródeł: 
 

1.Przychody razem                zł.  131.896,95 
w tym: 
- statutowe       zł.   59.713,59 
- zysk z roku 2007     zł.     6.682,62 

 - pozostałe przychody     zł.    65.500,64 
  
VI. Informacja o poniesionych kosztach na:  
 
 Koszty działalności:    zł.   139.131,57 
  
 1. Koszty działalności statutowej   zł.   36.092,94 
 



 

 

 2. Koszty administracyjne   zł.     43.978,62 
  
 3. Pozostałe koszty operacyjne   zł.      59.060,01 
  
 3. Koszty finansowe    zł.         0,00 
 

 
VII. Dane o:  

a. liczbie osób zatrudnionych w organizacji z podzi ałem według zajmowanych stanowisk i z 
wyodr ębnieniem osób zatrudnionych wył ącznie w działalno ści gospodarczej, 
 
W 2008 roku fundacja zatrudniała 2 pracowników na podstawie umowy o prace: 
1. Dyrektor Biura Fundacji 
2. Pracownik biurowy 
 

b. łącznej kwocie wynagrodze ń wypłaconych przez organizacj ę z podziałem na 
wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia, z wyodr ębnieniem cało ści tych 
wynagrodze ń osób zatrudnionych wył ącznie w działalno ści gospodarczej, 

 
Łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych przez fundacje w 2007 r. wynosi 7631,82 zł brutto. 

 
c. wysoko ści rocznego lub przeci ętnego miesi ęcznego wynagrodzenia wypłaconego ł ącznie 

członkom zarz ądu i innych organów organizacji oraz osobom kieruj ącym wył ącznie 
działalno ścią gospodarcz ą z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i in ne 
świadczenia, 

 
Fundacja nie wypłacała wynagrodzenia członkom Zarządu. 

 
d. wydatkach na wynagrodzenia z umów zlecenia, 

 
Fundacja nie zawierała umów zlecenie. 
 

e. udzielonych przez organizacj ę poŜyczkach pieni ęŜnych, z podziałem według ich 
wysoko ści, ze wskazaniem po Ŝyczkobiorców i warunków przyznania po Ŝyczek oraz z 
podaniem podstawy statutowej udzielania takich po Ŝyczek, 
 
Fundacja nie udzielała poŜyczek pienięŜnych w 2008 roku. 

 
f. kwotach ulokowanych na rachunkach bankowych ze w skazaniem banku, 

 
W 2008 r. fundacja posiadała 1 rachunek bankowy w Banku Zachodnim WBK S.A.  
Rachunek nr  43 1090 2705 0000 0001 0505 9874 - Fundusze własne Fundacji na dzień 
31.12.2008 r. wynoszą zł. 2.765,28 w tym: 
 - Fundusz statutowy   - zł 10.000,00 
 - Wynik finansowy za rok obrotowy - zł   (7.234,72) 

 
 

g. warto ści nabytych obligacji oraz wielko ści obj ętych udziałów lub nabytych akcji w 
spółkach prawa handlowego ze wskazaniem tych spółek , 

 
Fundacja nie nabywała w roku 2008 Ŝadnych obligacji i akcji w spółkach prawa handlowego. 

 



 

 

h. nabytych nieruchomo ściach, ich przeznaczeniu oraz wysoko ści kwot wydatkowanych na 
to nabycie, 
 
W 2008 r. fundacja nie nabywała Ŝadnych nieruchomości. 

 
i. nabytych pozostałych środkach trwałych, 

 
Majątek Fundacji – na dzień 31.12.2008r. Fundacja nie posiada majątku trwałego. 

 
j. warto ści aktywów i zobowi ązań organizacji uj ętych we wła ściwych sprawozdaniach 

finansowych sporz ądzanych dla celów statystycznych, 
 

 
SPRAWOZDANIE FINANSOWE 2008 r.   

Aktywa 

Bilans sporz ądzony zgodnie z zał ącznikiem do rozporz ądzenia Ministra Finansów z 
15.11.2001 r. (Dz. U. 137 poz. 1539) 

    

    

Lp.  Tytuł Stan na 
01.01.2008 

Stan na 
31.12.2008 

A AKTYWA TRWAŁE 0,00 0,00
I Wartości niematerialne i prawne     
II Rzeczowe aktywa trwałe     
III NaleŜności długoterminowe     
IV Inwestycje długoterminowe     
V Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe     
B AKTYWA OBROTOWE 16 688,22  18 755,26
I Zapasy     
II NaleŜności krótkoterminowe 1 941,50 
III Inwestycje krótkoterminowe 16 687,82  6 805,73 
1 Środki pienięŜne 16 687,82 6 805,73 
2 Pozostałe aktywa finansowe     

C Krótkoterminowe rozliczenia 
międzyokresowe     

 AKTYWA RAZEM 16 687,82 8 747,23

    

Pasywa 

 

Lp.  Tytuł Stan na 
01.01.2008 

Stan na 
31.12.2008 

A FUNDUSZE WŁASNE 16 682,62 2.765,28
I Fundusz statutowy 10 000,00 10 000,00 



 

 

II Fundusz z aktualizacji wyceny     
III Wynik finansowy netto za rok obrotowy 6 682,62 (7.234,72)

1 NadwyŜszka przychodów nad kosztami 
(wielkość dodatnia) 6 682,62 (7.234,72)

2 NadwyŜszka kosztów nad przychodami 
(wielkość ujemna)     

B ZOBOWIĄZANIA I REZERWY NA 
ZOBOWIĄZANIA 5,20 5 981,95

I Zobowiązania długoterminowe z tytułu poŜyczek 
i kredytów     

II Zobowiązania krótkoterminowe i fundusze 
specjalne 5,20 5 981,95

1 Kredyty i poŜyczki     
2 Inne zobowiązania  5,20 5 981,95
3 Fundusze specjalne     
III Rezerwy na zobowiązania     
IV Rozliczenia międzyokresowe   0,00
1 Rozliczenia międzyokresowe przychodów     
2 Inne rozliczenia międzyokresowe     
   PASYWA RAZEM 16 687,82 8.747,23

 
VIII. Dane o działalno ści zleconej organizacji przez podmioty pa ństwowe i samorz ądowe (usługi, 

państwowe zadania zlecone i zamówienia publiczne) oraz  o wyniku finansowym tej 
działalno ści, 
Fundacja nie prowadziła działalności zleconej przez organy państwowe i samorządowe. 
 

IX. Informacja o rozliczeniach organizacji z tytułu  ciąŜących zobowi ązań podatkowych, a tak Ŝe 
informacj ę w sprawie składanych deklaracji podatkowych. 

 

Zobowiązania z tytułu podatków, ceł i ubezpieczeń społecznych na dzień 31.12.2008r. wynoszą 3656,84 
zł i dotyczą deklaracji składanych za miesiące listopad i grudzień. 
W 2008 r. Fundacja składała następujące deklaracje podatkowe: 
- PIT 4 R 
- CIT-8 (zeznanie roczne) 
- deklaracje ZUS (DRA) 
- VAT 7 

W okresie sprawozdawczym nie była przeprowadzona kontrola w Fundacji. 

 


